
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«16» июля 2024 г.  
 
Об итогах профильной 
профориентационной смены 
«Точка самоопределения» 

№ 1058

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 27.04.2024 г. № 628 «О проведении профильной 
профориентационной смены «Точка самоопределения» с 08 по 12 июля 2024 года 
состоялась профильная профориентационная смена «Точка самоопределения» (далее 
– смена). 

В смене приняли участие 232 обучающихся из 11 муниципальных образований 
Челябинской области: Ашинский, Варненский, Кизильский, Кусинский, 
Пластовский, Сосновский муниципальные районы; Коркинский муниципальный 
округ; Верхнеуфалейский, Кыштымский, Трёхгорный и Челябинский городские 
округа. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить информацию об итогах профильной профориентационной смены 

«Точка самоопределения» (приложение). 
2. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В.  
 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Наймиллер Оскар Евгеньевич, руководитель структурного подразделения, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной центр 
дополнительного образования детей» 

«16» июля 2024 г.  № 1058 
 

 
Информация об итогах 

профильной профориентационной смены «Точка самоопределения» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 27.04.2024 г. № 628 «О проведении профильной 
профориентационной смены «Точка самоопределения» с 08 по 12 июля 2024 года 
состоялась профильная профориентационная смена «Точка самоопределения» (далее 
– смена). 

Смена проводилась с целью содействия в профессиональном самоопределении, 
создании индивидуальной траектории личного саморазвития, сознательном 
профессиональном выборе обучающихся и популяризации актуальных профессий и 
профессий будущего. 

Организаторами смены выступили Министерство образования и науки 
Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей». 

Смена проводилась по модулям: 
1) «Я-концепция»: в рамках модуля участники изучили методы самопознания, 

самоактуализации; 
2) «Навыки будущего»: в рамках модуля участники познакомились с 

актуальными надпрофессиональными навыками (soft skills), приобретение которых 
актуально для большинства современных профессий и профессий будущего; 

3) «Профессиональная стратегия»: в рамках модуля участники изучили методы 
профессионального самоопределения, актуализировали знания о востребованных 
профессиях современного мира, а также познакомились с профессиями будущего; 

4) «Траектория саморазвития»: в рамках модуля участники рассмотрели 
способы мотивации и самомотивации для построения и освоения индивидуальной 
образовательной (профессиональной) траектории. 

Экспертами смены стали специалисты ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», тренеры неформального образования, 
представители АНО «Центр «Воплощение», филиала Российского общества 
«Знание» в Челябинской области, «Global Dent. Университет стоматологии и 
управления», АНО ЦРГС «Территория Перезагрузки», «Вэладент», «Атис Фабер», 
кампуса «Школы 21» в г. Челябинске, а также преподаватели ФГБОУ ВО «ЧелГУ». 
 

 
Оргкомитет 

 
 
 


		2024-07-16T09:49:15+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




